Clericus. Quam vere omnes hujus veniæ indigemus, cum omnes continuo peccemus!

CAPUT CCLI.

Esse pœnitentiam, si quis continenter humillet se ipsum sequē habeat peccatorem ac profiteatur, et ad confessionem properet. Neque quæquam inter homines esse purum a peccatis.

Episcopus. Vere, frater. Quis enim gloriabitur se cor habere purum? vel quis ab omni sorde purus, ut scribitur, licet diem unum vitæ impenderit? sive consideretur ob peccatum originale peccator, sive baptismo illuminatus, statim, licet invitus, in aliquod peccatum inciderit. Fieri enim non potest ut vel in infantia ignorantia non aliquando contingat vel patrem, vel amicum, vel cognatum aliquem illius causa peccasse. Sed istius rei causa contingit ut statim illi macula et peccatum tribuatur, cum homo, licet gratiam acceperit, ob hoc solum et quæ carnis sunt, statim ac generatus est imprudenter et sine mente quærat et appetat. Hoc autem ex transgres-

alone venit, qua simul ac formatus est; et nondum intelligens peccat, quia in peccatis secundum Davidem concipitur. Si igitur fieri non potest ut infanti recensiter nato, et baptizato non inuratur peccatum aliquod, multo sane magis nobis omnibus, qui licet ratione utamur, in omnibus tamen et secundum et præter sententiam nostram, magis vero secundum animi nostri sententiam perpetuo peccamus, idque ultro negligimus; quod enim ex oblivione et ignorantia peccamus, ex incuria nostra procedit. Non est autem in hoc malo excusando laborandum.

CAPUT CCLII.

Opus esse omnibus pœnitentia, et sacerdotibus et laicis.

Itaque solum pœnitendum est, ut Baptista et Dominus atque ipsius discipuli prædicarunt; oportet et laicos et monachos, et clericos, et sacerdotes, et episcopos, et nullum pœnitentiæ sese eximere, quia omnes peccavimus et peccamus, et omnes pœnitentiæ agendæ rei sumus. Ideo Salvator noster, et ipsius Baptista dixerunt: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum. Ipse enim cœlorum rex prope adest omnibus pœnitentibus. Quia prope est Dominus omnibus eum invocantibus in veritate. Ego autem discrete et manifeste omnibus qui mecum sunt, exclamo per gratiam Jesu Christi: Pœnitentiam agamus, ut servemur; prope enim Dei regnum; et cum divinisimo Paulo: «Nunc propior est salus nostra; venit enim Salvator noster et Judex. Deponamus igitur opera tenebrarum, et induamus arma lucis.» Quod autem confessio et pœnitentia necessariæ sint sacerdotibus, et monachis, et laicis, Apostolus testatur, dicens: «Constitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut sanemini.» Ex eo quod ait, «Constitemini alterutrum et orate pro invicem,» docet omnibus utilem esse peccatorum confessionem et pœnitentiam, quam antea, ut diximus, prædicaverat Baptista, et Salvator operatus fuerat, recipiens peccatorum confessiones, et maxime publicani, prodigi, meretricis, Zacchæi, et latronis e cruce, aliorumque complurium. Hoc præterea multis parabolis demonstrat, sed præsertim per prodigi parabolam, qui omnia quidem fecit quæ ad pœnitentiam spectant. Cum enim diceret, «Peccavi in cœlum et coram te,» confessionem fecit; cum vero, «Non sum dignus vocari filius tuus,» contritionem subindicavit, et sui ipsius condemnationem per sponte factam sui increpationem. Cum autem dixit, «Fac me ut unum ex mercenariis tuis, humilitem cum spe supplicationem; de nemine enim desperandum. En igitur ex Evangelio pœnitentiæ fructus, quos postulat ipse Baptista: convertere se a peccato: sic enim fecit luxuriosus ille qui servatus est: relinquens luxuriam et vitam impuram rediit ad patrem, ut ipsi confiteretur. Peccavi enim, confidenter dicit. Nec hæc simpliciter, sed in cœlum et coram te, impia videlicet et seclera operatus, et cœlestibus contraria, et coram te sui con-
fessionem.